

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Gospodynie Polskie



używają do prania  
swej drogocennej  
bielizny przeważnie  
mydła Jeleń-  
Schicht, jest ono  
bowiem wybo-  
rowej jakości  
a przytem  
tanie przez  
wydaj-  
ność.

Bielizna  
po wy-  
praniu sta-  
je się śnież-  
no - białą i  
otrzymuje miły  
zapach. Kupujcie  
jedynie mydło  
Jeleń - Schicht.



## Mydło Jeleń Schicht

# O typ bruków w Częstochowie

Badaj że najważniejszym zadaniem obecnej chwili w dziedzinie gospodarki miejskiej jest sprawa bruków, sprawa, która powinna być wszczęta przedewszystkiem z punktu widzenia technicznego, a następnie finansowego rozważona.

Sprawa ta nie powinna i nie może być zafatowana połowicznie, a więc dorywczo jakiś kawałek tej czy innej ulicy wybrukowany, ale winien powstać realny plan na najbliższe kilkunastoletni okres czasu, plan, któryby ze względu na zdolności finansową miasta mógł być przez każdy zarząd miasta wykonywany. W okresie kilkunastu lat Częstochowa może doprowadzić do należytego porządku wszystkie swoje ulice pod warunkiem, że w każdej dziedzinie gospodarki miejskiej będzie planowana realna działalność; zresztą to zagadnienie należy do planu finansowego miasta i po przedawieniu przez Magistrat projektu finansowania prac brukarskich będzie się można wypowiedzieć.

Obecnie najwyższy już czas ustalić, jakie typy bruków ma mieć Częstochowa i jakim typom i w jakich warunkach dać pierwszeństwo. O brukowaniu kamieniem polnym, t. zw. kocimi łbami, który to bruk przeważnie mamy — niema co mówić, bruk ten ma wszystkie złe strony i tylko względnie taniej i łatwie wykonanie było powodem powszechności tych bruków w naszych miastach i miasteczkach. Z rozwojem automobilizmu bruksi te muszą stopniowo zanikać, jako nierówne, niehygieniczne, hałaśliwe i stosunkowo przy konserwacji kosztowne. Drogi z kamienia polnego należą do najgorszych bruków i dla miast nowoczesnych zupełnie się nie nadają.

W naszych czasach — czasach wyżejonej pracy, zbliżającego się wyciszenia pracy społeczeństwa, wszystkie urządzenia, a więc przede wszystkim wszystkie urządzenia komunikacyjne muszą być zastosowane do potrzeb życia gospodarczego, drogi więc powinny być odpowiednio do dzisiejszych naszych potrzeb zastosowane, a zatem muszą być trwałe, elastyczne, hygieniczne i dostatecznie szorstkie dla uniknięcia ślizgania. Budowa bruków dziś powinna mieć na uwadze niemięknikony i stałe wzrastający rozwój automobilizmu i rozwój ten ułatwiać, gdyż czem wcześniej zwrómy się w dobrych drogach kołowych z innymi państwami, tem też przędz będzie rozwój ekonomiczny naszego kraju.

Z nowoczesnych typów bruków, na dających się dla dużych miast, najwięcej stosowane są: kostka drewniana, kostka kamienna, betony, bruksi o nawierzchni z preparowanej smoly węglowej (teru) i asfalt.

O kostce drewnianej, jako o bru ku luksusowym, a jednocześnie nie trwałym nie może być u nas mowy. Bruk betonowy ze względu na swą twardość i śliskość przy ruchu konnym w naszych warunkach też nie jest do przyjęcia. Bruki o nawierzchni z preparowanej smoly węglowej nie odpowiadają warunkom trwałości i wymagają częstej renowacji z powodu wysychania i kruszenia się smoly. Bruki te mają duże zastosowanie w krajach o klimacie wilgotnym i łagodnym, jak w Anglii. U nas mogłyby być układane na ulicach o bardzo małym ruchu ciężarowym ze względu na znaczną różnicę w cenie z innymi typami bruków. Zresztą niektóre miasta porobiły już dokładne doświadczenia i na tej podstawie można przeprowadzić kalkulacje kosztów renowacji w stosunku do niższej ceny typu tych bruków.

Pozostaje rozpatrzenie możliwości bruków z kostki kamiennej granitowej oraz bruków asfaltowych.

O ile chodzi o kostkę granitową, to dużą wadą tego typu bruków jest znaczny ich koszt i niedostateczna produkcja krajowa, nie wystarczająca na potrzeby naszych większych miast, zaletą jej jednak jest trwałość. Dobrze ułożona i dobrego gątku kostka przy dużym ciężarowym ruchu konnym jest najlepszą wśród stosowanych u nas typów nawierzchni. W miarę jednak roz wiania się ciężarowego ruchu au-

tomobilowego kostka ustępować będzie asfaltowi.

Przechodząc z kolei do bruków asfaltowych, należy rozróżnić trzy zasadnicze typy bruków asfaltowych, a więc asfalt prasowany, do niedawna bardzo rozpowszechniony. W Warszawie na ulicy Mazowieckiej i innych, gdzie ten typ bruk jest istniejący, możemy być świadkami męczarni koni, ślizgających się w ziemi, a nawet w lecie po deszczu. Ten typ bruków, chociaż trwały, zo stał już zdyskwalifikowany i służ- ży może już tylko jako podłoże dla nawierzchni asfaltu laneego lub walcowanego. Te ostatnie dwa sposoby asfaltowania ulic rozpoczęto w Polsce wprowadzać dopiero od lat paru i największe nasze miasta, jak Warszawa, Poznań i Kraków już ten system bruków stosują. Są one trwałe, hygieniczne, niehałaśliwe i bez porównania tańsze od kostki kamiennej, są one więc właściwie naj tańszymi z typu bruków, które mogą być w Częstochowie zastosowane.

Ktory z dwóch ostatnich systemów bruków asfaltowych, czy asfalt walcowany, czy też asfalt lana twaridoszorski jest lepszym — tego doświadczenie wspomnianych miast powiedzieć jeszcze nie może. Z gwarancji, jakie przedsiębiorcy przy budowie tych bruków dają, a mianowicie przy brukach walcowanych 10 lat (w tem 5 bezpłatnej konserwacji) i przy brukach twaridoszorskich 18 lat (w tem 8 lat bezpłatnej konserwacji) widać, że bruki z asfaltu twaridoszorskiego powinny być trwalsze od bruków z asfaltu walcowanego. Pewną przewagą nad asfaltem walcowanym ma asfalt lana twaridoszorski i w tem, że ten ostatni można układać i przy dzżystej pogodzie, podczas gdy układanie asfaltu walcowanego mo żliwe jest tylko przy suchej pogodzie i temperaturze nie niższej jak + 10° C. oraz i w tem, że zwrwana masa brukarska przy reperacjach w razie zakładania rur i t. p. może być ponownie użyta.

Dla całokształtu systemów bruków asfaltowych nadmienić wypada, że asfalty walcowane dzielą się na dwa rodzaje: na betony asfaltowe i asfalty plastowe. Te ostatnie używane są głównie w miastach dla ulic o ruchu b. intensywnym.

Doświadczenia miast Stanów Zjednoczonych i Zachodniej Europy miast o małym ruchu ciężarowym konnym, wykazały wysoką wartość bruków asfaltowych. Wieleletnia praktyka w budowie tych bruków stworzyła bogate doświadczenia, tak że obecnie są one stosowane z niezawodnym skutkiem pod warunkiem, że bruks asfaltowe będą należycie, we właściwym czasie i z całą znajomością rzeczy ułożone.

Zalety bruków asfaltowych, ich trwałość, hygieniczność, elastyczność i stosunkowo koszt niski przemawiałyby, aby na terenie Częstochowy zastosować w całej pełni tyl ko bruks asfaltowe, a mianowicie asfalt twardo-szorstki, beton asfaltowy i asfalt plastowy, gdyż nie jest jedyną obawą, że nasze warunki są nieco odmiennie od warunków dużych miast Ameryki i Europy Zachodniej. W Częstochowie dotychczas przeważa ciężarowy ruch konny i możnaby w śródmieściu stosować wyłącznie bruks asfaltowe, gdyżby ciężarowy ruch konny mógł być skierowany po za te ulice, w każdym bądź razie nie ryzykowalibym już dziś z braku dostatecznych doświadczeń w Warszawie brukowania ulic czy też odcinków o na, intensywniejszym ciężarowym ruchu konnym — asfaltem, natomiast zanęchaliby brukowania kostką granitową ulic o ruchu mniejszym.

Specjalną uwagę należy zwrócić przy brukach asfaltowych na możliwość użycia do fundamentów materjałów miejscowego pochodzenia, a więc u nas miękkiego wapienia i nie zwiertzałego kamienia polnego.

W najbliższym czasie władze miejskie mają powziąć ostateczną decyzję o rodzaju bruków, typie asfaltu, planie finansowym i możliwości rozpoczęcia prac brukarskich jeszcze w tym roku. Decyzja w tych sprawach powie- rzona została przez Radę miejską specjalnej Komisji, która przez swych delegatów zbadała w Warsza-

wie rodzaj stosowanych tak obecnie bruków i na zasadzie opinii wyższych urzędników-lachowców Magistratu m. Warszawy doszła do wniosku, na ostatnim wtorquem zebraniu, że i u nas należy wprowadzić bruks asfaltowe. Wybor rodzaju bruków nie został jeszcze zdecydowany. Jako członek tej Komisji zastrzegłem się, aby na ulicach i odcinkach o najintensywniejszym ruchu konnym nie stosowano asfaltu gdyż dobrze ułożony i dobry granit będzie, mojem zdaniem, co do swej wytrzymałości pewniejszym od bruksu asfaltowego, którego wytrzymałości w naszych warunkach nikt jeszcze stwierdzić nie mógł i nie może.

Pozostaje do rozpatrzenia możliwość zabrukowania ulic jeszcze w tym roku.

Planu finansowego na Komisji nie rozpatrywano. Jeden z członków Magistratu oświadczył, że Magistrat na ten cel posiadać będzie jeszcze w tym roku budżetowym sumę około 350 — 400.000 złotych, co pozwoliłoby pokryć asfaltem około 10.000 mtr. kw. Plan finansowy po jego opracowaniu przez Magistrat ma być Komisji Finansowo-budżetowej przedstawiony. W każdym bądź

razie niewiele już czasu pozostaje na te wszelkie przygotowania, gdyż odpowiedni czas dla brukarskich robót asfaltowych dobiega końca, a najważniejszy jednak, mojem zdaniem, szkółkiem, wstrzymującym wogóle wszelkie nowe bruks i tereny o podkopach kanalizacyjnych dostatecznie już osiadł. Są zdania poważnych fachowców, że ryzykownemi byłoby prace nad nowymi brukami, gdyż ziemia po wykopach osiadać może od 1 i pół do 2 lat, część zaś wykopów prowadzona była już w roku bieżącym.

Czy więc stery decydujące wezmą na siebie odpowiedzialność za ewentualne szkody, jakie mogłyby pośrednio lub bezpośrednio miastu grozić — jest wątpliwem i w tych warunkach byłbym zdania, że lepiej będzie do układania nowych bruków szczegółowo pod każdym względem przez czas zimowy się przygotować, by z wiosną roku przyszłego zdobyć się na większy wysiłek i nie 10.000 a 100.000 mtr. kw. powierzchni ulic kostką granitową i asfaltem zabrukować.

ANTONI JANUSZEWSKI  
radny miejski.

## Problem zmiany konstytucji naczelnem zagadnieniem chwili

Prezydent — naczelnikiem,  
przez Rady Ministrów — kanclerzem Państwa.

Warszawa. — W związku ze zbliżającą się sesją jesienną ciała ustawodawczego w klubie B. B. rozpoczęło gorączkowe prace w kierunku opracowania projektu zmiany konstytucji niezależnie od projektów opracowywanych już przez inne stronnictwa.

W projekcie tym przewiduje się wybór prezydenta drogą plebiscytu oraz zmianę nazwy „prezydent” na „naczelnik państwa”.

W projekcie tym przewiduje się zmianę nazwy „prezes rady ministrów” na „kanclerz państwa”, przyzem dygnitarz ten pełniłby obowiązki prezydenta na wypadek upływu kadencji władzy takowego zamiast jak dotąd marszałek Sejmu.

Warszawa. — O ile można wno-

sić z rozmów prowadzonych z przed stawicielami rozmaitych ugrupowań politycznych wzrasta zainteresowanie zagadnieniami ustrojowymi i góruje przekonanie, iż konstytucja musi ulec zmianie. Jak ulegnie — jeszcze niewiadomo. Sądząc z obecnego stanu rzeczy rząd nie zamierza wnieść własnych projektów zmiany konstytucji. Nie znaczy to, by był obcy pomysłem, ale najważniejszą dla niego kwestją jest upora nienie się z zagadnieniami konstytucyjnymi, „jednynki”. Toczą się dalsze narady, które narazie nie doprowadzą do żadnych politycznych wyników. Gdyby projekt „jednynki” nie odpowiadał projektom rządu, wtedy rząd wystąpi samodzielnie ze swymi projektami.

## Sensacyjna enuncjacja polityczna Litwy

Zwrot ku Polsce czy tylko manewr polityczny?

Kowno. Wczoraj „Lietuvos Aidas” zamieszcza artykuł wstępny, który w tutejszych kołach politycznych oceniają jako sensacyjną enuncjację polityczną.

Omawiając demarche posła niemieckiego w Kownie, a także pogłoski prasy niemieckiej na temat zmiany kursu w polityce Niemiec na wschodzie Europy, „Lietuvos Aidas” pisze: „Stanowisko Niemiec w sporze polsko-litewskim może wywołać po wazne refleksje.

Jeśli Niemcy uważają za właściwe spekulować między Kownem i Warszawą, to należy zadać pytanie, czy w istocie Litwa współpraco-jując z Warszawą nie dostaliby więcej, niż do tej pory.

W ten sposób w przyszłości mógłby się zjawić w Europie wschodniej nowy czynnik polityczny, mianowicie

## Macierzyństwo pod opieką społeczną samorządów.

Rodzici się w Polsce dzieci bardzo wiele, ale do wieku dorosłego docho- dzi ich stosunkowo mało. Najwięcej zaś ofiar ginie w pierwszych miesiącach życia, nie rzadko po- ciągającą za sobą zgon matki.

Są to skutki powszechnej ignorancji spraw higieny, braku fachowych sił położniczych i pielęgniarskich oraz wzorowych zakładów opieki dla matek i noworodków.

Dlatego nowa, przygotowana już przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej ustawa „w sprawie opieki społecznej nad macierzyństwem i niemleńcami” będzie miała szczegól- ną doniosłość.

Oparty na zasadzie, iż macierzyń- stwo jest funkcją społeczną i jako takie ma prawo do opieki Państwa, projekt tej ustawy przewiduje moż- ność korzystania z opieki dla wszy- stkich matek i dzieci, zarówno u- bogich, jak zamożnych, z tem jed- ynie zastrzeżeniem, iż pierwasztwo

## Ochotnicza Straż Pożarna w Konopiskach urządza dnia 5 sierpnia r. t. i. WIELKĄ ZABAWĘ w teatle miejsowym na którą zgłosi się wielce urozmaicony program jako to. Loteria fantowa, gra- w szachy, wycieczki w parkach, wycieczki rozczerca, poczta i wiele innych przyjem- nych atrakcji.

Bulet na miejscu obfite zapraszam. Na sobotę, przywrac będzie odjechała wlasna. Komunikacja miedzyowca w okolicach. Wrocisz odpowiadaj zabawa 1928 odbędzie się dnia 19 sierpnia r. t.

będą miały ubogie, jzamożniejsze zaś będą ponosiły koszty tej pomocy (pobyt w zakładzie, lekarz, poleżna i t. d.)

Według projektu, związki komunalne powiatowe i miasta wydzielone będą musiały utrzymywać lekarzy specjalistów i położne, oraz zakłady i prowadzić szpitala dla kobiet ciężarnych, matek karmią- cych, zakłady położnicze, poradnie i inne instytucje opieki nad ma- kami. Natomiast gminy będą płaciły zasiłki pieniężne i w naturze kobietom ciężarnym i karmiącym, nie otrzymującym pomocy skła- dują (np. z Kasy chorych).

Od niemowienia aż do 17 roku życia, wyjątkowo i dłużej, wszystkie dzieci opuszczone będą objęte opieką samorządów. Odpowiednie zakłady będą utrzymywane przez związki komunalne, powiatowe, ko- szty opieki nad dziećmi i młodzieżą będą ponosiły gminy.

Projekt ustawy kładzie nacisk na objęcie opieką społeczną dzieci za- niedbanych lub krzywdzonych przez rodzinę czy opiekunów i zagrożony- ch przez wpływ złego otoczenia. Określa też ogólnie warunki, w ja- kich władza rodzicielska może być odjęta przez sąd złym rodzicom lub opiekunom.

## TELEGRAMY

UROCZYSTOŚCI W PRZEROWIE

Praga. — Dnia 5 i 6 sierpnia od- będzie się w Przerowie uroczystości katolickie, w których weźmie udział wice-premier monsiorn Śramek i ks. Hlinka. Udział ks. Hlinki, który odprawi uroczystą mszę św. na rynku, ma być manifestacją na rzecz zbliżenia czechosłowackiego.

LITWA ZAOPATRUJE SIĘ  
W OKRĘTY WOJENNE.

Gdańsk. — Z Kowna donoszą, że — jak slychać — rząd litewski zamierza zakupić kilka okrętów wojennych.

Do tej pory Litwa posiadała tylko statek policyjny „Prezydent Smetona”, wykonujący kontrolę w porcie kłajpedzkim.

Prasa niemiecko - gdańska po- dając powyższe doniesienie podkre- śla, że zamiar ten trudno będzie komukolwiek zrozumieć, niezrozumiałem jest bowiem w jaki sposób tak małe i finansowo słabe państwo jak Litwa, ponieść może olbrzymie koszty budowy kilku okrętów wojennych.

WIELKIE ZABURZENIA  
W AMERYCE POŁOŃCZNEJ.

Nowy Jork. — W miejscowości New Bedford (stan Massachusetts) doszło do ciężkich zaburzeń w związku ze strajkiem pracowników włókienniczych.

Większe grupy strajkujących do- puściły się wielu aktów sabotażu i gwałtów, wskutek czego areszto- wano 250 osób.

Na wiadomość o aresztowaniu zaplanowało ogromne wzburzenie wśród strajkujących. 10-tysięczny tłum udał się przed gmach policji i zażądał natychmiastowego zwolnienia uwięzionych, odgrażając się, że przysięgnie szturm na budynki.

Wezwany na pomoc batalion wojska, z najeźmionymi bałaganami rzucił ich na strajkujących i rozpo- dzielił ich po trzykrotnym ataku. — Wiele osób raniono.

LOTWA POZYWA SIĘ SZPIE-  
GÓW SOWIECKICH.

Berlin. — „Ost Express” donosi z Rygi, iż rząd lotewski zwrócił się do rządu sowieckiego z żądaniem natychmiastowego odwołania sowieckiego attaché wojskowego Sudakowa. Koła polityczne Lotwy wyrażają przekonanie, że rząd so- wiecki zastosuje się do tego życzenia. „Ost Express” przypomina że przed niedawnym czasem sekre- tarz Sudakowa p. Lange areszto- wany został pod zarzutem uprawia-

## Modlitwa boru.

Spocznij bór stołdko i w błogiej ciszy,  
Utońal oś w nocy zadumie,  
Lecz ktoś modlitwy jego nie słyszy,  
Słów jego mowy, kótń nie zrozumiał?

Milcząca, letnia, pannaćca nowa,  
Dziękczynna Panu dla bymno tony,  
W niebo, gdzie gwiazdy mrowiem się złoca.

Ledwie słyszalne dla czuśmem'liście,  
Za wiatrem ściągając rozwiane wonie  
I dziękczynnie piśń uroczyście,  
Przenika wokół w pomroków tonia.

Dygotem kępy traw rozszepiane,  
Trącają lekko kwiatów kielichy  
I szuąc falą papież polać,  
Brzmi ich muzyka w harmonji cichel.

Obdchem woim śpiewa przyroda,  
Blikić niebu powierza, góry,  
Staruchy drzewa, czy zielń młoda,  
O cześć Ci Panie za czar iury!

Bronisław Szerbiński

nia szpiegostwa na rzecz Rosji i odstawiony został za granicę.  
**STRESMANN KAWALEREM LEGJI HONOROWEJ?**  
 Berlin. — Jak donosi „Telegraphen Union” z Paryża, w tamtych kołach dyplomatycznych krąży pogłoska, iż minister Stresmann i Primo de Rivera z okazji przybycia do Paryża otrzymają za szczytne tytuły wyższych oficerów Legji Honorowej.

**ROZBROJENIE NA MORZU.**  
 Wiedeń. — Według doniesień dzienników z Londynu między Briandem, Chamberlainem a delegatami Włoch i Japonii, mają się odbyć z okazji podpisania paktu przeciwwojennego rokowania, dotyczące zwolnienia morskiej konferencji rozbrojeniowej na podstawie kompromisu.

Straz Pożarna Ochot. w Białoborcu.  
 URZĄDZIA WIELKA

**Ostatnią Zabawę Lesną**

w lesie przy stacji Białoborcu. Na program słońce się kłosa szczytów, poranki, cieniści, sarpantiny, wysiłki w workach garzi smażone, nie rzywch, niepodniekanie. Orkiestra wiarna — Bufo na migoc obłoków szarych. Wesoła na zabawę dla dzieci 8 g. dla dorosłych 9 g. Pościąg do 13.30, 15.30, 17.30, 19.30, 21.30, 23.40. W razie nieporozumienia odwołanie się do następnego nabożeństwa.

**Do wszystkich właścicieli samochodów.**

Związek Zawodowy Automobilistów Rz. P. Oddział w Częstochowie, zwraca się do wszystkich właścicieli samochodów o łaskawe przyznawanie szoferów na posady, przez zwiątek, gdyż tylko zwiątek może posiadać siły iachowe, za które rezerwy. Po informację prosimy zwracać się ul. Żelazna 5 J. Gąga.

Zarząd.

**Prof. muzyki F. Witeszcak**

Aleja 11-ga Nr. 38  
**Powrócił!**

Przyjmuje lekcje gry fortepianowej, skrzypcowej i przedmiotów teoretycznych. Przygotowuje też do egzaminów z muzyki i śpiewu dla nauczycieli szkół średnich i powszechnych.

**Baczność Szoferzy!**

W sobotę, dn. 4.III. b. r. o g. 8-jej wiecz. ogólne zebranie w Reursie Rzemieślniczej Aleja 9 Sprawy B. ważne.

Zarząd.

**PRZEZ NIEBIESKIE OKULARY**

Odrodzona nanowo Polska, aczkolwiek jest dopiero w rozbudowie, a politycznie i gospodarczo ze wszech stron atakowana, pod względem dem świadczą socjalnych dla swych obywateli uczyniła więcej, niż wielkie, gospodarczo i politycznie nie silnie rozwinięte mocarstwa Europy.

Dobrze więc, że choć w tym innym przodujemy.

Ze wszystkich licznych świadczeń socjalnych nadezwyczajnie domniemam i jedynie racjonalnie jest doroczny płatny wypoczynek t. zw. urlop, z którego każdy bez wyjątku pracownik raz do roku korzysta.

To też w pełni sezonu wypoczynkowego miasto się wyłudnia, a handel nasz i przemysł nieledwie zamierają, gdyż bywa i tak, że nawet wielkie fabryki na czas wypoczynku robotników, rzec można, na klucz są zamykane. A że kraj nasz jest piękny i do licznych zdrowisk przybyło jeszcze polskie morze, każdy więc obywatel wolnej Polski ma możność udania się tam, gdzie mu się najwięcej podoba i oddychać pełną pierśią, cieszyć się radością życia.

A prawdziwą radość życia sprawia kąpiel w lecie. Wszystkie inne choć bardzo pożyteczne sporty, wyścigi, turystyka, gry, tańca, kolarstwa, filtry i t. p. ekspadają nie dają tego wypoczynku i tej szczeroci życia, która tak wymownie odbija się na twarz i w ruchach całej postaci człowieka. Kto obserwowal kąpiące się nad stawem lub rzeką dzieci i młodzież, musi przyznać, jakie im w tej chwili to życie wydaje radosne, beztroskie i szczęśliwe.

Ale do najprzyjemniejszych kąpiei należą kąpiele morskie. Kto się raz wykąpał w morzu, ten każdego lata będzie tęsknił za tem. Chciał

**POLSKI LOT PRZEZ ATLANTYK**

Idzikowski i Kubała wczoraj rano wylcieli z Le Bourget

Le Bourget, 3.8. O godz. 5 min. 48 rano lotnicy polscy Idzikowski i Kubała rozpoczęli swój lot transatlantyczny do nowego Jorku. Droga, jaką obrali lotnicy, wiedzie przez Reckefort, wyspy Azorskie i Halifax. Zabrali oni z sobą butelkę szampana, butelkę koniaku, dwa kurczaki, rewolwer, przyrząd do rzucania rakiet i dwie łodzie pneumatyczne. Start był wspaniały. Nad Atlantykiem utrzymuje się dosyć dobra pogoda.

Paryż. — O godz. 6-jej m. 38 lotnicy polscy przelecieli nad Dreux, lecąc na wysokości 400 mtr. z szybkością 178 km. na godzinę. Lot odbywa się w pomyślnych warunkach. Samolot, towarzyszący lotnikom polskim, powrócił już do Le Bourget.

Co się tyczy użytego przez nich samolotu, noszącego nazwę „Marszałek Piłsudski”, jest to półtoraplatowiec metalowy typu Amiot 120 B. 2 z silnikiem Lorraine 650 WK. Całkowita pojemność zbiorników benzyny wynosi 6.100 litrów. Promień działania wynosi 7.000 km przy średniej szybkości 180 km. Maszyna ta stanowi ostatni wyraz francuskiej techniki lotniczej.

Paryż. — A więc rozpoczął się polski lot nad Atlantykami. Już o 3-jej rano zgromadziła się w hangarze, gdzie stał „Marszałek Piłsudski” spora gromadka Francuzów i Polaków.

Gdy wyprowadzono aparat na pole i zaczęto próby motoru, szarżowało.

Kubała i Idzikowski są zupełnie spokojni i opanowani.

O godz. 5 min. 40 wsiadli, w 5 minut potem aparat ruszył z miejsca. Lotnicy zegnali obecnych ruchem ręki.

Ze ściśniętym sercem każdy śledził za startującą maszyną, ważącą około 8 ton.

Dwa razy Idzikowski — który pi lotował — podrywał aparat, dwa razy opadał, za trzecim wznosił się łagodnie, przelatując tuż nad hangarami. Okrzyki radości wyrwały się z piersi wszystkich.

Radość jest zrozumiała, ponieważ tak wlot, to połowa zwycięstwa. Druga połowa zależy od motoru i pogody.

Nasi lotnicy mają benzyny na 44

godzin lotu. Jeżeli wszystko dobrze pójdzie, będą za 40 godzin w Nowym Jorku.

Paryż. — W czasie odlotu majorów Idzikowskiego i Kubali obecni byli na lotnisku: charge d'affaires Rzpłitej radca Frankowski, zastępujący nieobecnego ambasadora Chłapowskiego, attache wojskowy płk. Bieszyński z małżonką, która ofiarowała lotnikom wianuszek kwiatów, jego zastępca major Ilński, szef wojskowej misji zakupów płk. Łojek, zastępca szefa gabinetu ministra handlu Bukanowskiego Leroux, który wyraził w imieniu ministra Bukanowskiego życzenia lotnikom i wiele innych osób.

Wiadomości meteorologiczne są pomyślne. Kierunek wiatru północno-wschodni. Aż do oceanu tarzyszył im samolot „Amons”, pilotowany przez inżyniera Carola i Le rewanza Deuringa.

W momencie startu, 100 osób zebranych na lotnisku, gorąco oklaskiwało lotników polskich, krzycząc: „Powodzenia w tem niebezpiecznym przedsięwzięciu!”

Prasa francuska wyraża podziw dla lotników polskich i składa jedynomyślnie życzenia powodzenia.

Lorient. — „Agencja Havasa” po daje, że jeden ze statków rybackich znajdujący się w odległości mniej więcej 60 mil od Lorient, dostrzegł o godz. 9.10 biały samolot lecący na wysokości 200 m. w kierunku zachodnim wśród burzliwej pogody.

Naszym lotnikom towarzyszą życzenia całej Polski, towarzyszy naj szersze, z głębi serca płynące: Szczęść Boże!

**WŁOSI KONCENTRUJĄ WOJSŁA NA GRANICY JUGOSŁOWIAŃSKIEJ?**

Belgrad. — Wedle doniesień dziennika „Politika” mieli rzekomo Włosi wzdłuż granicy włosko-jugosłowiańskiej aż do Fiume skoncentrować przeszło 100.000 żołnierza.

Wojska włoskie skoncentrowano w następujących grupach: dywizja 15. znajdujące się wzdłuż strefy Clana-Fiume, dywizja 12. znajduje się na obszarze Istrii, zaś 3 Alpeńistów koło Travisio.

Belgrad. — Nadeszły wiadomości



**Pływanie - sportem dla kobiet.**

Niemal żaden inny sport nie przyczynia się w tym stopniu do osłabnięcia piękności kobiecej, co pływanie. Dobre pływaczki posiadają zawsze piękną figurę, a jeśli są odpowiednio ostrożne — także i piękną skórę. Należy być bardzo ostrożną, aby udronić skórę przed złym wpływem wody i słońca. Kremy Elida stanowią najidealniejszą ochronę skóry.

Przed kąpielą i wieczorem przed odaniem się na spoczynek — Elida Goldarem. Po kąpiel i o każdej porze dnia, na słońcu i ostrem powietrzu — Krem Elida Co Godzin.

**KREMY ELIDA**

ci o przesunięciach wojsk włoskich na granicy jugosłowiańskiej, oraz o pojawieniu się floty włoskiej na wodach wschodniej Adrii, wywołały tu wielkie poruszenie i zaniepokojenie.

Dotąd niema ani potwierdzenia, ani zaprzeczenia tej pogłoski.

Minister wojny Hadzicz odmówił bowiem wszelkich informacji w tej sprawie, mimo, iż była ona wczoraj w Skupszczyźnie przedmiotem poważnych obrad politycznych.

**GŁODOWKA W WORNIACH.**

Kowno. — Na skutek nieludzkiego obchodzenia się administracji li-

tewskiej obozu koncentracyjnego w Worniach więźniowie urządzili jednodniową głodówkę demonstracyjną. Zachowanie się funkcjonariuszy litewskich obozu koncentracyjnego wobec więźniów jest mimo to coraz brutalniejsze.

**STRASZNA EKSPLOZJA W RAFINERJI NAFTY W AMERYCE.**

Nowy York. — W rafinerji nafty w Lawrenceville (Indianapolis) wydarzyła się olbrzymia eksplozja. Ofiarą tej eksplozji padło 8 osób zabitych i 15 zagnięzionych, których od szukanie uniemożliwia olbrzymi po żar.

używa się w pełni morza i ma się na oczach ten potężny beznamiętny, na widnokręgu których widać kursy jacy okręty i parowce osobowe w drodze do Sopot lub zawijające do portu w Gdyni. Jest tyle czasu, że można wziąć Gdynię, Sopot, Oliwę, Oksywię lub Gdańsk i wrócić wieczorem tego samego dnia i tym samym statkiem. Oczywiście cały wolny czas w Jastarni przepędza się w morzu lub na plaży w słońcu na czystym, sypkim i gorącym piasku. Jest to bodaj najmiłsze „dobre far niente”, a gdy się poczucie senności lub pewne zmęczenie, wchodzi się z powrotem w morze, by borykać się z falą lub pływać dowolnie.

Nie potrzeba dodawać, jakie się ma w ten sposób błogie uczucie, każdy bez różnicy płci i wieku skacze, pływa i raduje się, jak małe bobo, które lubi się kąpać, a matka z radością wiozłaby go do ciepłej wanny.

Nasze panie, jak we wszystkim co miłe i piękne, i tu przym trzymają, kąpią się i opalają, aż im skóra po kilka razy schodzi i coraz ciemniejsza odrasta, a z powodu nadmiernej wszędzie i na każdym miejscu ilości piasku, chodzą bez pończoch, więc i nóżki mają czokoladowego koloru. I niejednokrotnie, chociaż jej z tą opalenizną, jak się mówi, „nie do palenizny” nie sobie z tego nie robi, gdyż być dobrze opaloną jest nie tylko zdrowo, ale i nadzwyczaj modnie.

Pozimmo większej swobody, jaką daje wypoczynek letni, a zwłaszcza z miejscowości kąpielowej, gdzie z konieczności trzeba być w odpowiednim do kąpiei kostiumie, nie dało się zauważyć tego, czem się najwięcej gorzą słośliwi i wieńczący we wszystkim zgorszenie.

Takie indywidualne, a nigdzie ich nie brak, kiwa głową i ręce zalamują z rozpaczy.

szty od innych, ale ubolewa i szaty rozdziera, żeby się wydać lepszym, niż inni. Takich szkodników należy demaskować i przycisnąć zaraz do muru, żeby wskazać fakty i osoby, inaczej łama przedchozi z ust do ust, wywołuje podejrzenie i wyrządza krzywdę najniebezpieczniejszą.

Owszem, nad morzem jest swoboda, ale sama natura, imponujący ogrom morza, siła fali i wiecznie niepokojący żywioł tak umocniają potęgę Stwórcy, że człowiek przed czu-je się bardzo mały i słaby. I może skutkiem tego, pomimo wspólnego obcowania na plaży i w wodzie, więcej jest tam moralnego zachowania, zwłaszcza u kobiet też przyrodzonej skromności, niż się da zauważyć w tatecach dzisiejszych.

Lecz nie tak przedko nie mają, jak czas urlopu, niestety i mój urlop też się tak przedko skończył. A kiedy po kilkutygodniowym wypoczynku nad szedł czas odjazdu, pełen wrażeń i widoku morza, lasu i piasku, zaopatrzony w stempel kasy biletowej na bezpłatny przejazd do Częstochowy, jeszcze raz z okna wagonu z utęsknieniem zegnalem zarówno smaragdową zatokę Pucka, jak i ogorzałe od wiatru i wody, nieledwie bosa i podobne do mulatek, moje miłe znajome panie.

To samo czynił z niepraktykowaną już dziś u młodszego pokolenia dystygnowana galanteria stojąca obok mnie, wygolony na twarzy i głowie, starszy pan, który nie zważając na coraz szybszy bieg pociągu przez dłuższy jeszcze czas wymachiwał kapeluszem.

— Jak zdążyłem zauważyć, Sz. pan dużo miłych znajomych pozostawił w Jastarni — zagadnąłem ocierającego spocone czoło i sadowiącego się naprzeciw mnie przyszłego towarzysza podróży, — rodzina Sz. pana zapewne pozostanie nad morzem jeszcze przez sierpień, gdyż jak utrzymują rybacy, wiatr odmie ni kierunek i będzie teraz łagod-

niejsza pogoda dla kuracjuszek. — Rodzina moja bawi w Kosowie i tam jest tak gorąco, jak u nas w Warszawie, a ja wpadłem tu na kilka dni, żeby poznać nasze morze, którego dotąd nie znałem i wykąpać się w nim, ale na przyszły rok przyjadę tu z całą rodziną.

— Czemu tak krótko pan bawił, kiedy, jak widzę, podoba się tu panu?

— Mój paniem, nasi szefowie nie są tak wyrozumiali, jak wy, a paży tem my musimy dawać urlopy, a oni przeciwnie zmuszają nas do siedzenia kamieniem w domu.

— Przepszamy, ale nie rozumie, dziś wszyscy korzystają z urlopu. Ostatni dekret Prezydenta Rzeczypospolitej dla umysłowej pracującej....

— Znam, znam go, daj pan spokój, to nas nie dotyczy.

— Przepszamy, ale w jakiej firmie Sz. pan pracuje?

— We własnej, panie, tak, ale moim szefem jest urząd skarbowo-podatkowy, dysponentem Magistrat a prokurentów mogę panu jak pan chce wyliczyć z piętnastu, zaczynając od Kasy Chorych, każdy z tych szefów i prokurentów ma prawo zarządzać do książek i wydawać rozkazy, a my musimy płacić i jeszcze raz płacić i kary płacić, aż do skutku, a do likwidacji przedsiębiorstwa.

Zamilki przy tych słowach a rozradowana jego twarz przy ostatnim pożegnaniu przyobla-kiła się chmurą i wykrzywiła sarkazmem, przyznała o-czy i wydawał się strasznie o-zmęczony. Wobec czego nie miałem odwagi wyszczuć dalszej dyskusji na ten temat. A gdy wysiadłem na stacji Reda, aby wziąć jeszcze na Pomorzę pobliskie Wejherowo, mój towarzysz zasnął na dobre. Może śnił, że już w roku przyszłym zastanie go dekret, który pozwoli mu korzystać z dłuższego urlopu.

# Teatr „NOWOŚCI”

Od niedzieli 5 sierpnia i dni następnie.  
Wczel w 10.00, 8.30, w soboty o 4.30 w  
Lecia i 10.00, 8.30 p. Ocz. seans o 10.00

### PREZYDENT LITWY BIERZE UDZIAŁ W SZALENCZYCH MANIFESTACJACH.

Berlin. — Agencja „Ost Express” donosi z Kowna: W miejscowości Ołidzie, tuż na granicy polsko-litewskiej odbył się wielki, manifestacyjny wiec chłopów litewskich, w którym według obliczeń, miało brać udział 50,000 uczestników.

W manifestacjach uczestniczył również prezydent litewski Smetona. Prezydent podkreślił, że oczy całego świata zwrócone są obecnie na Litwę

Z uwagi na niepewność sytuacji, Smetona wzywał cały naród litewski do solidarności.  
(Opozycjoniści, jak oświadczył Smetona, są zdającymi, przechodzącymi na stronę wrogów Litwy.  
Wiec zakończył się rezolucją, wzywającą rząd litewski, aby nie czynił żadnych ustępstw w sprawie wileńskiej. Rezolucja kończy się słowami: Wilno musi być litewskie.

### 50 MILJONÓW DJAMENTÓW Z DNA MORZA.

Belle-Ile. — Nurkowie włoskiego statku „Artiglio” wyciągnęli na pokład skrzynie, która znajdowała się na parowcu „Elisabethville”, za topionego podczas wielkiej wojny. Skrzynia ta zawiera 50 milionów diamentów i innych kamieni drożocennych.

### LOTNIK ANGIELSKI URATOWANY.

New York. — Według otrzymanych tu wiadomości iskrowych, zo stał lotnik Courtney i jego towarzysze wyratowani i zabrani na pokład okrętu „Minnewaska”, w czwartek o godz. 16.

### Kaszel, Chrypkę, zakażenie gardła i oskrzeli

leczą  
**Tabletki „EMS”**  
Magistra Klawe

Wielkie dzięki specjalnym sposobom przygotowania (karty magistra) przy rozpuszczeniu w wodzie rozczyna medyczne zbliżony do wiatru wody naturalnej. Oczyszcza i odświeża w każdej Apteczce i Drogerii

### PODPISANIE UMÓW POLSKO-GDAŃSKICH.

Gdańsk. — W dniu 4 sierpnia b. r. podpisanie została przez komisarza generalnego Rzeczypospolitej polskiej Strassburgera i wiceprezydenta W. M. Gdańska Gehla trzy umowy, regulujące stosunki polsko-gdańskie.

Według pierwszej z tych umów, z dniem 1 listopada b. r. nastąpienie całkowita unifikacja taryf i przepisów kolejowych Gdańska z taryfami i przepisami polskimi.

### NOWY POSEŁ FINLANDZKI W WARSZAWIE.

Warszawa. — Poseł finlandzki w Ryzdzie Idman został mianowany po dem finlandzkiem w Warszawie.

### DALSZY CIĄG LOTU DO KAIRU?

Warszawa. — Tragicznie przegrany lot Dublin, Bagdad, Kairo, Warszawa prawdopodobnie będzie nadal kontynuowany.

Per. Kalina i sierż. Kłosinek, którzy w czasie wypadku odnieśli tylko lekkie obrażenia, po ukończeniu naprawy uszkodzonego aparatu w startują w dalszą drogę.

### WYPADEK HYDROPLANU NA ZATOCIE PUCKIEJ.

Toruń. — Wczorajszej nocy w czasie ćwiczeń na zatoce Puckiej, hydroplan wojskowy w czasie lądowania uległ rozbiciu.

Płoci porucznicy Wysocki i Piątkowski, oprócz lekkich obrażeń wyciżli z wypadku szczęśliwie.

Powód katastrofy dotychczas nie ustalono.

# Ważny dramat sensacyjny, pełen napięcia i grozy p. L. W roli głównej **RISZARD DIX** oraz niezrównana jego partnerka **MARY BRIAN**



## ZA CENĘ ŻYCIA

Ważny dla młodzieży dozwolone. Bilety uczniowskie na 1 seans 1 zł

### Odwiędzcie

## Lipskie Targi Jesienne

26 Sierpnia — 1 Września 1928 r., najkorzystniejsze źródło zakupu na świecieli

Informacji udziela  
**LIPSKI URZĄD TARGOWY W LIPSKU**  
oraz Przedstawiciel na Polskę  
**WŁADYSŁAW GLAZER, Warszawa**  
170 — Al. Jerozolimska 41, telefon 280.55.

# KRONIKA

Dziś — NMP. Śnieżnej  
Jutro — Przemien. Pańskie  
Wschód słońca — o g. 4.27  
Zachód — o godz. 19.33  
Kalendarz historyczny:  
5-go sierpnia 1461 roku  
urodzenie króla Aleksandra.

### Wizytacja Pasterska

Ks. Biskupa D-pa T. Kubiny w Olsztynie.

Dnia 5-go i 6-go b. m. Najdostojniejszy Arcybiskup Diecezji Czeszochowskiej Ks. Biskup Kubina bę dai wizytował parafię Olsztyn.

### NA RATY!

## GRAMOFONY PARLOFONY

Wielki wybór PŁYT NOWOŚCI INSTRUMENTY MUZYCZNE.

Mandoliny, Gitary, Skrzypce i t. d.  
Stale świeżo struny na składzie.  
**ZABAWKI** wszelkiego rodzaju  
Rehabet i piłki tenisowe, futbale, dętki etc.

## S. L. MASS

1-sza ALEJA Nr. 7 TELEFON Nr. 330.

# Najwspanialsza komedia!

Kulminacyjnym punktem tego dramatu jest zerwanie tany i walka z wspaniałymi wirtuozami. Niezłomna ciekawość widzów, którzy chcą zobaczyć wszystko co czynie, że acy o filmy nie maże oderwać. Ponadto nad program.

### Przygotujmy miasto na bliki już Kongres Eucharystyczny.

Już tylko miesiąc dzieli nas od Kongresu Eucharystycznego, jaki odbędzie się w Częstochowie w dn. 7, 8 i 9-go września. Czas zatem wielki, aby wszyscy rozpoczęli przygotowania, celem dekoracji do mów, balkonów, wystaw, okien w mieszkaniach i sporządzenia flag o biało - złotych barwach papieskich.

### O konkurs na asfaltowe jezdnie w Częstochowie.

Jakie bruki w Warszawie obejrzała specjalna delegacja z Częstochowy?

Jak wiadomo, przed kilku dniami wyjechała do Warszawy specjalna delegacja, w celu dokładnego zapoznania się ze sprawą bruków asfaltowych w stolicy. Delegacja przewodniczył prezydent Jarmułowicz, w skład jej zaś weszli: wiceprezydent dr. Nowak, radni: Januszewski, Neufeld i Chojnacki, ławnik Nowakowski oraz inżynier miejski Szkarłat.

Delegacja dokonała oględzin wszystkich robót asfaltowych w stolicy, bądź już ukończonych, bądź znajdujących się w toku. Między innymi, obejrzała ona bruki asfaltowe na ulicach: Marszałkowskiej (od ogrodu Saskiego do Złotej), Nowy Świat, Wilczej, Natolińskiej, Koszykowej i Polnej.

Następnie delegacja informowała się o po... zęgólnych firmach asfaltowych u prezydenta Stomńskiego, naczelnika 7-go wydziału technicznego magistratu warszawskiego inż. Chmielińskiego i nacz. 2-go wydziału komunikacyjnego inż. Mankowskiego.

Dokładne i wyczerpujące omówienie znalazła sprawa zależności tempa zużycia autobusów od stanu bruków miejskich. Ustalono, że zły stan bruków powoduje bardzo szybkie zniszczenie wszelkich pojazdów mechanicznych, a więc również i autobusów. Dla Częstochowy, wobec bliskiego terminu uruchomienia autobusów miejskich, i za sprawa posiada duże znaczenie.

Zrozumiałem jest, że projektowane asfaltowanie ulic Częstochowy stanowi zadanie bardzo poważne, należy przeto gruntownie i wszechstronnie nad sprawą tą się zastanowić, iżby się nie stało podobnie, jak np. z Elektrownią, gdzie nieopatrznie sprawę załatwiono z tak fatalnym wynikiem, iż mieszkańcy, a i samo miasto dostało się na długie lata pod dyktando i niepraktykowaną drożyzną prądu.

Asfaltowanie ulic Częstochowy jest inwestycją bardzo dużą i wielce kosztowną, to też skoro cała ludność za to zapłacić musi, niechże przynajmniej ma z tego prawdziwe i trwałe korzyści. Wyrazić należy przekonanie, że wobec inwestycji na tak szeroko zakrojonej skale Magistrat ogłosi konkurs na wko-

rych ludność dołożyła wszelkich starań i istotnie udekorowała wie domostwa wspaniale, stwarzając piękne otoczenie dla tak wielkiej uroczystości religijnej.

Również i nasze władze miejskie, wzorem Magistratów wspomnianych miast, niewątpliwie przystąpią niebawem do uporządkowania ulic i placów naszego grodu na wspaniale uroczystości wrześnie, połączone z kilkumetrowym zjazdem uczestników Kongresu z całej Polski.

— Jeszcze 4 występy zespołu ko zaków „Wojska — Kapella”.  
Wobec dużego powodzenia występów znakomitego zespołu kochaków dońskich „Wojska — Kapella” odbędą się w teatrze „Rozmaitości” jeszcze 4 występy tegoż zespołu, popisujące się w śpiewie chóralnym, tańcach i muzyce przy codziennym zmienianym programie.  
Występy te odbędą się: w sobotę o godz. 9-ej wiecz., w niedzielę dzisiejszą o godz. 5-ej i pół po poł. po cenach zredukowanych (od 1 do 2 zł) i o godz. 9-ej wiecz. oraz po raz ostatni w poniedziałek o godz. 9-ej wiecz.

— Zabawa strażacka w Konopkach.  
Dziś, w niedzielę, odbędzie się w lesie w Konopkach wielka zabawa, urządzona przez tamtejszą Straż Pożarną. Na program: złożą się loteria fantowa, garnki szczęścia, wyścigi, poczta itp.  
Na miejscu zorganizowana będzie komunikacja samochodowa, co przyczyni się do tem większego powodzenia zabawy.

### ZAKŁAD ROWEROWY

K. MARKIEWICZA II-ga Aleja 57  
Poleca rowery solidne własnej wytwórni na spłaty  
Emalowanie i remonty.

### CHORZY NA PŁUCA

Tysiące już wyleczonych!!!  
Zaświadczenia natychmiast listkami, omawiającymi moją „Nową metodę odzyskiwania”, która już wielu uratowała. Może być stosowana przy zwykłym trybie życia i przyczynia się do szybkiego zwalczania choroby, nocne poty i inne objawy, waga ciała zwiększa się i stopniowo proces wapnienia ulega chorobie.  
Pewni na polu wiedzy lekarskiej potrafili skłamać skoczność mojej metody i obietnicę ja stosują, im wzdnieśli rozpoczyna się stosowanie mojego sposobu odzyskiwania, ten wyniki są lepsze.  
Zapraszam darmo otrzymać moją książkę, w której zawarłem wszystkie szczegóły naukowej powstania mojej książki wyszła gratis tylko 10.000 egzemplarzy prosto napiszcie natychmiast, abyście się stali również szczęśliwymi odbiorcami

**GEORG FULCNER BERLIN-NEUKÖLN**  
Rindfleischstrasse 24. Oddział 607.

AKUSZERKA Jakubowska i współpracownicy praktyka w dziedzinie położnictwa, prowadząca się III Aul 37 w III Alaj 48. Przyjmie matki, która posiada. Dla niezamężnych matki.

# SNIEGOWCE!

Obstalunki na ŚNIEGOWCE wszechświatowej firmy T. & A. BATA, Zlin (Czechosłowacja), przyjmowane będą tylko do 15-go sierpnia b. r.

Przedstawicielstwo  
**S. BAKER & Co. Ltd**  
Warszawa, Zielna № 26.

**Zabawa strażacka w Blachowni.**  
Dzisiaj, w niedzielę, przy stacji kolejowej Blachownia odbędzie się wielka zabawa leśna, urządzona przez Straż Pożarną w Blachowni. W programie: koło szczęścia, poczta, wysiędzi, strzelnica i niespodzianki. Komunikacja pogciagami. — Powodzenie tej atrakcyjnej zabawy winno być bardzo duże.

### Z kino-teatrów.

**Teatr „Odeon”** wyświetla jeden z najwspanialszych filmów polskich w nowym opracowaniu p. t. „Niewolnica miłości”. W tym wzruszającym dramacie serca kobiecego za warcie są obyczajowe tajemnice wielkomiłskie, cała niedola i gehenna upadku kobiety, opłatanej w sidła zbrodniarzy. Dramat wywiera potężne wrażenie dzięki świetnej grze najwybitniejszych artystów warszawskich, główne role odgrywają bowiem: Smolarska, Malicka, Węgrzyn, Brydzińska, Fertner, Jaracz i in. — Nad programi Wycieczka z Krakowa do Zakopanego.

Teatr „Nowości” demonstruje od niedzieli wspaniały film p. t. „Za cenę życia”. Jest to potężny dramat o sensacyjnej treści i akcji, obfitujący w pełne grozy momenty, jak np. zerwanie tamy i walka z rozszalałym żywiołem. Brawura i niesłychana odwaga bija z poszczególnych scen. Role główne odgrywają: Ryszard Dix i Mary Brian. — Nad program dwa komedie.

Kino-teatr „Nowy” wystawia nie zwykle interesujący film p. t. „Król dzikich stepów”. Jest to dramat sensacyjny, rozgrywający się na prerach Ameryki wśród cowboyów i tabunów dzikich koni, przyczem akcja przenosi się na teren wojny europejskiej z udziałem wojsk amerykańskich i francuskich w wielkich bitwach. — Nad program dwie arcywesołe komedie.

Kino „Uciecha” demonstruje wielce sensacyjny dramat p. t. „Karkołomy powieć”. Zilustrowane tu zostały awanturnicze przygody słynnego akrobata i atlety Carlo Aldini, który ściga złoczyńców ze skradzionymi dokumentami. — Nad program dwie farsy.

**Zawody w piłkę nożną.**  
Dzisiaj, w niedzielę, odbędą się bardzo ciekawe (remisowe) zawody w piłkę nożną o mistrzostwo kl. „B” i „C” pomiędzy: R. K. S. Skra — K. S. Sparta I, R. K. S. Skra II — K. S. Sparta II na boisku miejskim na

Od soboty 4-go Sierpnia roku bieżącego i dni następujących.

### Teatr „Odeon”

Jeden z najlepszych filmów polskich w nowym wydaniu

DRAMAT SERCA KOBIECEGO

## NIEWOLNICA MIŁOŚCI..

Dramat erotyczny, na tło tajemnic wielkomiłskich w 10-ciu aktach, według słynnego utworu Józefa Rediżyńskiego. Główni: Smolarska — Malicka — Brydzińska — Węgrzyn — Fertner — Jaracz i inni

### Nad program: Wycieczka z Krakowa do Zakopanego

W sekcjachni „FOTOPLASTYKON” w którym wystaw: Wycieczka do Ławy. Obciążenie 50 gr.—dla dzieci połowę  
UWAGA: Osoba wykupująca bilet do fotoplastykona korzysta z biletu zniżkowego na przedst. kinematograf.

**BYT ZAPEWNIONY**  
**KURSY SAMOCHODOWE**  
**H. PRYLIŃSKIEGO**  
Warszawa, Aleje Jeruzolimskie 27.  
Samochody, szkolne o podwojej kierownicy  
patent światowy, ułatwiający przyspieszającą naukę.  
Szkielet i gumowane naczynia.  
Opieką i mieszkanie dla przyjaciół.  
Prace jazdy zawodowe i dżdżelnosci.

**JEDYNY OGRÓDEK w MIEŚCIE!!!**  
**KAWIARNIA MLECZARNIA „TIVOLI”**  
Kościuszki 18 (róg Alei).  
Na zaszczyt powiadomili Sz. gości, że od dnia 1 b. m. koncertuje orkiestra pod dyr. znanego muzyka p. MILLEWA.  
Zakończ. czynny od godziny 8-ej rano do 12-iej w noc.  
Wydaje śniadania, kolacje, gorące dania,  
— wielki wybór zapiek. i ciastek. —  
CENY PRZYSTĘPNE. — — — — — OBSŁUGA UPRZEJMA.

**Romuald Ciołek**  
Asystent farmacji, Pracownik Apteki Centralnej P.K.Ch. w Częstochowie, Członek Zarządu Z.Z. Prac. Farmaceutów Rzecz. Pol. oddział w Częstochowie.  
Po brzołkach lecz ciężkich cierpiących zmarł dn. 3 sierpnia 1928 r., przetrwał lat 42.  
Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Kordeckiego Nr. 23 na cmentarz Św. Rocha odbędzie się w niedzielę dnia 5 b. m. o g. 3 p. p. W zmarłym tracimy zacnego kolegę i związkowca. Część Jego pamięci  
Zw. Zaw. Prac. Farmaceutów Rzeczyposp. Polskiej Oddział w Częstochowie.

Zawodowi od godz. 4 po poł. Zawody powyższe ścigną niezawodnie spore zastępy sportowców.  
— Nocne dyżury aptek.  
W nocy z dnia 5 na 6 bież. mies. dyżurują następujące apteki: p. Szostakiewicz — Nowy Rynek 6 oraz p. Włosinińskiego — ul. Kordeckiego 27.

### V marsz szlakiem Kadrowki w 14-tą rocznicę.

Dorocznym zwoływaniem komenda g. związku strzeleckiego urzędują dn. 6, 7 i 8 b. m. marsz szlakiem Kadrowki. Wymarsz z Krakowa poprzedzi szereg uroczystości m. in. zwołenie Wieliczki oraz festyn w dn. 5 b. m. W Krakowie zorganizował się specjalny komitet uroczystości z pp. wojewodą Darowskim vice-województw Duchem i dowódcą O. K. gen. Wróblewskim na czele.

W tegorocznym marszu, który zapowiada się świetnie pod każdym względem, weźmie udział 54 drużyn strzeleckich, mianowicie z okręgu: warszawskiego (5), lubelskiego (8), łódzkiego (7), krakowskiego (6), poznańskiego (4), brzeskiego (3), przemyskiego (2), lwowskiego (3), wołyńskiego (5), grodzińskiego (1) i toruńskiego (5), drużyny obwodu Częstochowa, pozatem 16 drużyn wojskowych z różnymi formacjami, policyjna drużyna klubu policyjnego w Warszawie oraz trzy drużyny straży pożarnych mianowicie w Przyworach, Gołbą i Chrzanowa. Ogólna liczba biorących udział wynosi 962 osób.

Wreszcie w marszu weźmie udział 7 drużyn żeńskich, mianowicie: sekcja lubelska, lubartowska, tomaszowska-lubelska, poznańska, jarosławska, starosiejska i łucka, razem 49 pań.  
Marsz podzielony będzie na 3 etapy: Kraków — Miechów (44 km.), Miechów — Jędrzejów (40 km.) i Jędrzejów — Kielce (38 km.), czyli łącznie wynosi 122 km. Start od bywałć się będzie w Krakowie, Miechowie i Jędrzejowie. Drużyny żeńskie odbędą marsz jedynie na ostatnim etapie t. j. z Jędrzejowa do Kielca.

**LETNIA WYPRZEDAŻ**  
posezonowa  
z ustępstwem do **30%**  
Obuwie, Biełzna, Krawaty  
**F. PRAPORT**  
I-sza ALEJA Nr. 8.  
uwaga: Proszę zwrócić uwagę na ceny w oknach wystawowych.

**OFIARY.**  
Na Kosciół św. Rodziny.  
Sąd pokój 3 okr. w Częstochowie wpła ca 5 zł. w spr. K. 64/28 złożone przez Bronisław. Muchę.  
Na Czerwyny Krzyż.  
Adamek Franciszek 5 zł.  
PIELGRZYMKI do Kalwarii Zebrzydowskiej. Kto pragnie wziąć udział w pielgrzymce do Kalwarii ten niech się zgłosi 4 lub 5 sierpnia do Maciejewskiego ulica Ciesna 59 z pieniędzmi na bilet i nocleg.  
1841  
SPRZEDAM domek dwa pokoje, kuchnia i przedpokój lub zamienie na takowy na dogodnych warunkach. Wiadomość Lisie-niec Nowy lub św. Barbary 4 — Otto. 1831-1  
DNIA 2 sierpnia wyszła z domu i dotąd nie powróciła 13-letnia Walentyna Kieras ubrana w niebieską sukienkę i w szarą chustkę na głowie. O zawisnięciu gdzie przebywa proszę rodziców, Częstochowa, ul. Ciesna 154 Jan Kieras. 1829  
POTRZEBNI maszyniści (ści) do trykotarzy, do podłoża na surowca, dziesięcyma n. praktyczne do sklepu, krzewca, n. nielki do wykończania swetrów. Wiadomość: Kościuski 23 — Kowalska. 1824  
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Anny Rudnickiej. 1823  
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Bolesława Szarek. 1839  
SPRZEDAM tanio sklep apowyczy 2 pokoje z kuchnią. Wiad. Rocha 4. 1816  
POTRZEBNI podroczy do stolarza. — Nadrzeczna 12. 2697  
2 POKOJE do wynajęcia na letnisko w Olaszynie. Wiad. Jasna — Kostecki. 2617  
SPRZEDAM dom 4 izb, 3 w. ul. 2616-1 Józefa 14 Stradom.  
ZGUBIONO tynaczkowy dowód osobisty na imię Marji Frejno.  
POTRZEBNI człowiek do konia — J. Guziuk, Ostatni Grosz, Botaniczna 6. 2613-1  
WYKA do sprzedania na piu. Wiadomość ul. św. Barbary nr. 11 — Janielda. 2614-1  
SZAFY nowe dębowe i fornierowane oraz maszynę Singera bębnową mało używaną sprzedam tanio. Mała 19 u stolarza. 2615-1  
OSOBA młoda, uczciwa, wykształcenia 4-klasowego poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Ołerty w sklepie Gońca sz. „Uczciwa”. 2618  
POKOJ u meblowany dla 2 panien lub panów. Kawia 15 u gospodarza. 2621  
DO WYDZIERZAWIENIA ogród owocowy — warzywny na kilka lat. Wiadomość ul. Ogrodowa 61. 2619  
PIELĘGNIARKA wykwalifikowana do cho tych potrzebna zaraz. Ołerty w sklepie Gońca pod „Pięciogłęb”. 2619  
OSOBA w starszym wieku znająca szycie poszukuje zajęcia za bardzo skromną n. utrzymanie. 1837  
GOSPODARSTWO sprzedam z powodu wyjazdu na 26 tysięcy złotych. 21 morga ziemi budynek dobre z inwentarzem m. S. Dobosz, wieś Bruzaki, gm. Popów, poczta Kłobucko. 1837  
DWA POKOJE z kuchnią z elektrycznością do wynajęcia od zaraz. Wiadomość ul. Kilińskiego 60. 2628  
POTRZEBNA zdolna pakowaczka do karmelków. Kościuski 19 — Fabryka cukrów. 2623-1  
PŁACE tanie piędmo do sprzedania. Ziemia na morgi, domki 2 tanie. Wiadomość Stradom, ul. Sabinowska nr. 19 — Grabowski. 2625-1  
OKAZYJNIE sklep spożywczy — galanterijny do sprzedania. Ołerty w sklepie Gońca. 2626  
DO WYNAJĘCIA mieszkanie pięciopokojowe oraz sklep w nowym domu Aleja 57. 2627-1  
AUTO firmy „Itala” w dobrym stanie 4-ko osobowe tanio sprzedam. — Wiadomość Stradom, Sabinowska nr. 19 Grabowski. 2624-2  
PŁACE przy ul. Ciesnej obok p. Bzowski rucz. 40 x 80. Z 26 porceli zostało tylko 2 pła. Cena przystępna. Kapalski, Kościuski 12. 1838  
POTRZEBNI pracownicy i usząd kryjczel. Śliska nr. 4 — Kiler. 2622  
DOM do sprzedania wraz ze sklepem i ogrodem owocowym, mieszkanie 3 pokojowe zaraz do objęcia. Zaczeka, Sabinowska nr. 4. Wiad. u Złomby. 2629  
ŚLIZĄCA potrzebna. Jasna 49 — Kostecki. 1839  
DO SPRZEDANIA terno, stol meblowany malowany i malgi. Kordeckiego nr. 17.

**WALIZKI FIBROWE**  
POLECA WYTWORNIA: Ogródowa 7 róg Spadkowej, Telefont 7-45. 1826  
POTRZEBNI chłopcy do terminu wyogrodzenie według umowy Pracownia Chalew M. Feldberg, Częstochowa, III Aleja 48 II-gie piętro. 1823  
CZESZY OTRZYMAĆ POSADĘ? Maszisz ukochany kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żwirawia 42. Kursy wyręczają listownie, buchalter, handlowe, rachunkowe, korespondencji, handlowe, stenografii, pianin, k. handlu, prawa, kalfigrafii, pisania niemazychnych, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, piśmiwa, (ortografii). Po ukończonym świadectwie. Żądajcie prospektów. 1827  
PŁACE na Lisieciu do sprzedania 4 izb. 1824-1  
SPRZEDAM dom 10 izb, 2 kuchnie i ogrodek. 1824-2  
PANTOFELNIA francuskie, aparaty do mierzania, ciśnienia krwi, do kosmyczki i inne polecają Malipon i Oppenheim, Warszawa, Krowieńska 35. 1825  
POTRZEBNI maszynista na swetnową maszynę 8-ke i zdolne wykwalifikowane koczarki. Zgłaszać się do firmy „Dizemper”, III Aleja nr. 49. 1826-2  
DO SPRZEDANIA gospodarkę wiesz Huki g. Rekszowice 6 i pół morgi ziemi za 4500 zł. Wiad. Zawodzie, Ziota 99 — Kierska. 1821-2  
PRAKTYKANZ z 4-ro klasowym wykształceniem potrzebny zaraz. Zgłaszać się Aleja 31 B-cia Grochowska. 2597  
UNIEWAŻNIAM 6 wesełi jeden na złotych 2000 płaćty 22. X. 28 r. z podpisem E. Myśli, Częstochowa, Aleja 67 drugi na ul. 200 pl. 26. XI. 28 r. z podpisem B. Myśli, Częstochowa, Aleja 67 trzeci na ul. 200 pl. 28. XI. 28 r. z podp. B. Myśli, Częstochowa, Aleja 67; czwarty na ul. 200 pl. 30. XI. 28 r. z podp. B. Myśli, Częstochowa, Aleja 67; jeden z tych czterech wiesz jest na 225 zł; piąty na 208 zł. pl. 4. XI. 28 r. z podp. Szeinberga, szósty na ul. 200 pl. 26. XI. 28 r. z podp. Szeinberga. Ładowny znalazła zwrócić Częstochowa, Koszarowa nr. 3 — Moskał Gola. 2582-3  
ZAKŁAD Kamieniarski Monzłkowo-Belunowy J. Billewicz i A. Sekret przy cmentarzu na Kulach. Wynajmowa: pomniki, grobowce, kryzły, ogrodzenia grobów żelazo-betonowe, oraz wszelkie roboty w zakresie cmentarzy wchodzące. Robota solidna. Cena konkurencyjna. 2586-2  
MIESZKANIA 2-3 pokojowe, wodę, mażewie wygodnie, okolice dworca. Ogród wiesz zaraz lub później poszukuje. Ołerty w sklepie Gońca. 2591  
SPRZEDAM otomanę, otomanke, kozetkę haftowaną. Otomanę paryską, 162ko i otomanę. Pracownia tapicerska Buzin, Pamiysłowa 7 (dawnej Fabryczny 8). 2624  
WAŻNE dla pań Szawców: Szycia i wszelkie przybory szewskie poleca i Tromczyński, Częstochowa, Kościuski 18. Uwaga: Klej do latek gwarantowany. 2574-10  
PIĘĆ PARCELI jednomorgowych do sprzedania na Grabówce. Wiadomość ul. Kordeckiego 27 miesz. 15. 2588  
POTRZEBNA służąca do obsługi H. Posturzyńskiego. 2578  
MIESZKANIA pojedyncze i pokoje z kuchnią i balkonami do wynajęcia od zaraz w Rakowie blisko dworca kolejowego — Wład. u L. M. Moskowića w Częstochowie, Ogródowa 22. 2590  
SKLEP spożywczy — galanterijny do sprzedania Narutowicza 118. 2599  
PŁACE pod budowę są do sprzedania na Sabinowie. Wiadomość Stradom ślęp ma sarksi Grzanicza. 2612  
WISNIE białopaki na konfitury i sok poleca Zakład Ogródczy M. B. Hejzina ul. Pamoloziczna róg Kilińskiego. 2612  
PSZCZOLY do sprzedania Mickiewicz nr. 12. 2596-2  
RADJO do sprzedania 3-ch lampowa. — Warszawa 94. 2610  
MŁYN parowy z tarliskiem zamienia na dom lub gospodarstwo rolne. Częstochowa, Ost. Grosz, Narutowicza 89 Nowicka 2606-1  
SAMOTNI poszukuje sklepowej w ciarzym wieku do sklepu rzemieślniczego za kasją od 100 zł. Ołerty w sklepie Gońca sz. Sklepowia. 2576-3  
DOM do sprzedania 9 mieszkań z ogrodek. ul. Bór 27 — Herman. 2594-1  
SKLEP spożywczy sprzedam z powodu choroby żony. Ostatni Grosz ul. Kadłubi. nr. 3. 2622  
SKLEP do sprzedania z mieszkaniami ul. Narutowicza nr. 53. 2623-1  
SPRZEDAM maszynę podnoszącą Kamień 4 — Karol Gajewski. 2620  
SZCZEPIONE opsy świeże. Kamienica ul. Felczar Stanisław Majewski. 2620  
ŚLIZĄCA smolek przyjąć potrzebę pań godziwymy pracy. Ołerty w sklepie Gońca 2603-1  
NOWE ołomy z kufkami do sprzedania. Mickiewicz nr. 12.

W niedzielę, dn. 5 sierpnia o godz. 1.30  
Związek Powiat. Szlachecki Grupa w Częstochowie  
urządza  
**WIELKĄ ZABAWĘ**  
w lasach Brzozińskim  
Moc niespodzianek. Wybór królów zabawy. Konkurs tańca z nagrodami. Poczta amerykańska, francuska, Confe-ti. Kolo szczęścia.  
Orkiestra rakowa. Wiece dla dorosłych 50 gr. dla dzieci 20 gr. Biletu tani i obficie zapewniony. Do tąd przeproszony na cele kulturalno-owiatowe związku. W razie niespodziewanej zabawy odbędzie się w następną niedzielę.

**Tapety**  
Krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze od zł. 1.20 gr. za rolkę, oraz farby, pokosty, lakiery, gładzie i t. p. artykuły malarskie poleca po cenach najniższych  
**W. GOSTYŃSKI**  
II Aleja 21, tel. 5-94.  
Firma ogrystuje od 1893 roku.

**Do wszystkich automobilistów!**  
Na mocy zezwolenia O. D. R. P. w Kłeck. Związek Zawodowy Automobilistów w Częstochowie zabawa wymiana praw jazdy nie tylko swoim członkom, lecz wszystkim automobilistom, należącym do Związku bez specjalnych opłat. Wszelkich informacji udziela sekretarz Związku od dnia 10 VIII b. m. w lokalu Kierowni Rekrutacji ul. Aleja 9 od godz. 10 — 11 i od 11 — 12.



**UDERZENIA KRWI DO GŁOWY**, ścianki w okolicy serca, brak tchu, uczucie strachu, przeczucie nerwowe, migrena, niepokój i bezsenność, mogą być łatwiej usunięte przy użyciu naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa. Ścisła dana naukowo potwierdza, że woda Franciszka Józefa w wypadkach zaparcia przy tych chorobach, daje najlepsze rezultaty. Zadać w aptekach i drogeriach.

## Ze sportu

### KOMUNIKAT OFICJALNY Nr. 3

**Kierownictwo Czesłochowskiego Podokręgu Kiel. ZORN.**  
1) Zawiadomienie Czesłochowskiego KS w dniu 31 lipca br. L. dz. 264/28 w sprawie odwołania zawodów C-klasowych, jako jednostronnego nie przyjmując się do wiadomości.

2) Listy KS. Sparta i Czesłochowskiego KS. w sprawie odwołania zawodów B. i C-klasowych, które miały się odbyć 29 lipca br. przyjęto do wiadomości z zastrzeżeniem, że w ciągu dni 7 Kluby powyższe obowiązane są podać do Podokręgu zgodne następnym terminom zawodów.

3) Zwraca się uwagę Klubów, że w razie odwołania zawodów mistrzowskich na inny termin, należy w ciągu dni 3 przed rozegraniami zawodów donieść o tem do Podokręgu.

4) Z dniem 1 sierpnia br. znosi się zakaz gry z CKS. Burza (Komunikat Podokręgu nr. 11 pkt. 7 i nr. 19 pkt. 1), skutkiem czego wylosowane zawodnicy zawodów o mistrzostwo Komunikatem Podokręgu nr. 18 pkt. 1 winny się odbywać.

5) Wobec niezapłacenia kary przez KS. Sparta, stosownie do Komunikatu Podokręgu nr. 11 pkt. 6. — 14 pkt. 6 i 15 pkt. 10 zawieszają się tenże Klub z dniem 6 sierpnia br. aż do odwołania.

6) Podaje się do wiadomości Klubów właścicieli boisk o obowiązku zakreślenia 9-metrowych luków od punktu karnego poza obrębem pola karnego i wyznaczania linii luku tego w sposób praktykowany w wyznaczaniu linii na boiskach.

7) Podaje się do wiadomości taksy obowiązujące przy zgłaszaniu zawodów: Kl. A — zł. 10, Kl. B — zł. 3 i Kl. C — zł. 1. Przy zawodach różnych obowiązują taksa szerszej klasy.

8) Wydział Gier i Dyscypliny Kiel. ZORN. Komunikatem nr. 10 pkt. 2 ukarał: a) Biber Adolfa z CKS. Warta sześciotygodniową dyskwalifikacją za rozmysłanie kopniakiem przeciwnika będącego bez piłki na zawodach Makabi — Warta w dniu 17 czerwca br., b) Sauszermana Jana z CKS. Warta trzytygodniową dyskwalifikacją za krytykowanie zarządzeń sędziego na powyższych zawodach.

9) Wydział Gier i Dyscypliny Kiel. ZORN. Komunikatem nr. 12 pkt. 3 wywoła Czesłochowski KS. ponownie do wpłacenia zł. 155,90 na rzecz KS. Sosnowiec (tulem 50 proc. dochodu z zawodów mistrzowskich odbytych w Czesłochowie).

10) Podaje się do wiadomości, że cena druków kart zgłoszeń graczy wynosić będzie 10 groszy za sztukę. Karty te są do nabycia w każdej ilości w Podokręgu.

11) Podaje się do wiadomości zmianę adresu KS. Turyści, którzy obecnie brzmi: KS. Turyści, Czesłochowa, ul. Straziacka nr. 24/26 E. Jędrzejki.

Przewodniczący (—) Dr. Franke Alfred.

Sekretarz (—) Szmerdt Bolesław.

reżo jest zbrojny spód. Również i na każdej kontrafałdzie w spódnice co widzimy te same haftowane motywy. Suknię potem zdobi szeroka szarfa, zawiązana z przodu na powiewną kokardę. Można również sukienkę ozdobić koronką, kora ota cza cały dół spódniczki i z lewego боку tworzy efektowne zakończenie. Ta sama koronka jest zakończeniem rękawów, zdobi wykroj przy szyi i przechodzi w formie pasa przez pęcy. Przęd bluzeczki pokrywa powiewna pelerynka, która na plecach przechodzi w szary, przewiązane i zrzucone swobodnie. Spódniczka, blu zeczka i rękawy ozdobione są poprzeczonymi, wąskimi zakładczkami. (w.)



**Lato**

Mydło

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927

Zastępca na Czesłochowie I. LEWOWICZ-Czesłochowa, Narutowicza, 15.

## NAJWIĘKSZY W POLSCE SKŁAD FURNI I KOMBINEJI FOTYZARNEJ

**S. KARMAZYN** Warszawa, al. Miodowa 20 tel. 61-45, 37-36.

prosi uprzejmie Sz. Klientów o zwiedzenie swego bogato zaopatzonego magazynu. **MOBELE 1929 R.** Przyjmujemy wszelkie roboty wchodzące w zakres kuźnictwa. WYKONANIE PIERWSZORZĘDNE. — CENY KONKURENCYJNE.

**UWAGA:** Prosimy dokładnie zapamiętać adres **S. KARMAZYN, Miodowa 20.**

**LeKarz-Dentysta Stanisław Parczyński**

## Z dziedziny mody

### Sukienki ozdobne

Wiemy dobrze o tem, iż w dziedzinie mody wszystko wraca, chociaż „mody” jako taka oznacza wiecznie zmienną nowych form i linii.

Twórcy mody są niezmiernie w wynajdywaniu nowych kreacji, które ozdabiają nasze panie. Lecz jednocześnie moda jest wyrazicielką ducha czasu i dopiero wtedy staje się wartościową, gdy zaakceptuje ją ogół naszych pań. Kto stwarza więc rzeczy mody, musi odczuć życzenia pań i opanować psychologię czasu. I musimy stwierdzić, że człowiek nie tylko dąży do nowych form twórczości, ale sięga często do przeszłości, o ile dawne rzeczy były dobre i odpowiada.

Zwykle z jednej krótkowzrostu wpadamy w drugą, ostatnio upodobałyśmy sobie karkawitą prostotę w dziedzinie sukien, lecz wiadomo, że

kobiety w gruncie rzeczy lubią ozdoby i dlatego prostota w ich toaletach długo i niepodzielnie utrzymać się nie może. Rozumiejmy, że to twórcy mody wysuwają sukienki popołudniowe i wieczorowe bogato ozdobione. Każda pani, która nawet dobrze się czuje w sukienkach skromnych, może dobrać sobie odpowiednią suknię ozdobną.

Gdy na wąski spód z czarnego jedwabiu narzucimy prostą sukienkę z wąskim rękawem, której jedyną zdobą będzie falista linia staniczka i kłozowy żabot przypięty poniżej ramienia kłamra, spódniczka zaś lekko marszczona, zakończona na szpicem, przybrana będzie tak jak żabot haftowanym galonem, wówczas możemy stwierdzić, że całość sprawia wrażenie spokojne, pełne prostoty i elegancji.

O wiele żywiej wygląda naturalnie sukienka bogato ozdobiona. Model z czarnej georgetty i otwiera się, aż do stantu, ukazując spód z koralowej crepe - de - chiny, ozdobiony plisami z jedwabiu w tonie nieco ciemniejszym. Brzeg staniczka (z obu stron spodu) zdobią haftowane trójkiaty, powtarzają się poniżej łokci na rękawach, które w dół rozchodzą się kłozowo i są pod tym samym materiałem, z któ-

5) Suknia popołudniowa z jasno - szarej crepe de Chine i z szeredkami czarnymi i cytrynowo - złotymi burdurami, które powtarzają się w talii i na mankietach.

6) Suknia popołudniowa z jednobarwnego muszlinu jedwabnego, który słotnie przydobiony jest naszyjami z wstążek jedwabnych. Otwarte rękawy przytrzymywane są za pomocą obcisłych mankietów tuż przy dłoni.

7) Takie i ta piękna sukienka użyta jest z białego muszlinu jedwabnego. Czerwonkane wycięcie gładkiej bluzki obramowane jest przez szeroki czerwony, z złotymi szlak muszlinowy. Spódniczka plisowana; wąski pasek z czerwono - złotego muszlinu zawiązany na luźną kokardę. — Czerwony muszlin powtarza się jako podszewka lekkożytych mankietów.

**Wieloletnia Warszawskie**  
**PIĘGI**  
plany wstrobiano!  
To też używajcie  
**LESCHNITZERA**  
MAŚC MYDŁO  
Niewielkie kłozkowe 20 centów  
proszek 10 centów  
W aptekach i drogeriach mać 3/5  
mydła 2/3. Odniesienie, wzrost u  
Lewy i Szwarcbergi (Szwarcbergi)

## Kronika handlowa.

— Izba handlowa polsko - rumuńska.

Otwarta zostanie w Warszawie w połowie września r. b. izba handlowa polsko - rumuńska, której brak dotychczasowy, mimo dość rozwiniętych stosunków handlowych między obu krajami, dawał się silnie odczuwać naszym eksporterom i im portetom. Ważna ta placówka, na której czele staną poważni fachowcy, przyczynić się może znacznie do racjonalnego rozwoju stosunków handlowych między Polską a Rumunją. Organizatorem tej instytucji jest attache handlowy poselstwa rumuńskiego w Warszawie p. Balacescu.

— Rynek drzewa.

Na rynku drzewa sytuacja w dalszym ciągu niepomyślna, co tłumaczy się w pierwszym rzędzie spadkiem eksportu, następnie zaś brakiem ruchem budowlanym. Popyt na polski materiał drzewny ze strony Niemiec jest stosunkowo mały ze względu na kryzys niemieckiego przemysłu budowlanego, powstały wskutek ograniczenia planu gospodarczego kampanii budowlanej. W związku z tem stoi szereg niemieckich firm drzewnych w przededniu bankructwa, co pociągnie za sobą również straty polskich eksporterów. Ostatnio ogłosiły upadłość dwie wielkie firmy w Gdańsku i Królewcu, narazając na poważne straty dostawców z okręgu białostockiego. Z firm polskich ogłosiła upadłość większa firma Wintera w

Piotrkowie, jakoteż kilka mniejszych firm. Na rynku wewnętrznym jak wyżej wspomnieliśmy, ruch się nadal słaby. W Kongresówce pojawiają się poważne ilości drzewa kresowego, co świadczy o tem, że drzewo to, nie znajdując zbytu wewnętrznego, szuka ekspansji na bardziej zaludnionych rynkach wewnętrznych. Warunki płatności dla oddawców w ostatnich miesiącach znacznie się pogorszyły. Podczas gdy bowiem dawniej w branży tej przyjmowano jedynie weksle krótkie z terminem od 3 do maximum 6 miesięcy, obecnie wobec nieprzejedanego stanowiąca, jakie wykazują odbiorcy, zmuszeni są dostawcy przyjmować weksle długoterminowe z terminem, dochodzącym często do 10 miesięcy. Wypłacalność w branży drzewnej znacznie się pogorszyła. Liczba protestów wekslowych stale wzrasta i w niektórych okręgach przyjęła już poważne rozmiary. Ceny na materiały drzewne większych zmian nie wykazują. Robotnicy, pracujący w przemyśle drzewnym, zaczynają wysuwać żądania podwyżki płac. Strajk robotników drzewnych w Białowieży i Hajnówce zakończył się podwyżką płac o 15 do 20 proc.

— Gotowe ubrania.  
Wyrobajmy gotowe ubrania, rozpoczynając zakupy na zimę. Sezon letni był niepomyślny. Pozostało dużo towaru niesprzedanego, a istnieje obawa, że na przyszłe lato towar ten nie będzie mody. Wyplacalność bez zarzutu. Na lipiec wystawiono bardzo mało weksli. Znaczna ich większość będzie płatna w październiku i listopadzie, kiedy sezon trwa w całej pełni.

— Przędza wełniana.  
Na rynku przędzy wełnianej narażenie jeszcze ruch mały wskutek niepewnej pogody. Zapasy w fabrykach duże, ponieważ spodziewany był lepszy zbył. Wskutek słabego popytu, fabrykanci udzielają znacznie dogodniejszych warunków, aniżeli w roku ubiegłym. Gdy bowiem w ubiegłym roku sprzedawano przędzę wełnianą częściowo za gotówkę, częściowo zaś na kredyt do maximum 4 miesięcy, to obecnie sprzedają przemysłowcy towar fabrykantom trykotażu, jakoteż hurtownikom wyłącznie na weksle z terminem do 6, a nawet 8 miesięcy. Między poszczególnymi krajowcami przedziałami wełnianymi istnieje porozumienie co do kalkulacji cen towaru i warunków sprzedaży towaru, wobec czego konkurencja w przemyśle jest minimalna. Import przędzy zagranicznej znacznie się zmniejszył, ponieważ z jednej strony wytwórnie polskie wyrobajają już teraz bardzo wiele gatunków, które pod względem jakości konkurują mogą śmiało z towarem zagranicznym, z drugiej

zaś strony waloryzacja cel chroni nas w dużej mierze przed importem obcym. Ceny przędzy wełnianej podniosły się w ciągu ostatniego roku o 20 centów na kilogramie, dalsza jednak wyższość nie jest narażenie przewidywana.

Eksport polskiej przędzy wełnianej kierował się dawniej głównie do Rumunii, jednakże producenci nasi ponieśli przy ostatnich banirach cichych w rumuńskiej branży włókienniczej dość znaczne straty, wobec czego musieli zaprzestać dalszego importu. Obecnie wywozimy niewielkie ilości przędzy wełnianej do Anglii, Niemiec i Japonii.

— Towary zimowe do Rosji.

Rokowania przedstawicieli władz rosyjskich z fabrykantami łódzkimi o nabycie większego transportu towarów zimowych, trwają w dalszym ciągu. Proponują oni zakup towarów na sumę 100 milionów złotych, żądając kredytu na 18 miesięcy. Niektórzy fabrykanci zgadzają się na weksle roczne, a jeden nawet chce udzielić kredytu na 15 miesięcy, mając nadzieję, że Anglia weźmie te weksle za surowce.

## Emigracja do Hondurasu.

Nowy teren dla kolonizacji i eksportu polskiego

W związku z utworzeniem w Warszawie konsulatu republiki Hondurasu, nowomianowany konsul honorowy, p. M. Cheskin, rodem z Wilna, zamierza zorganizować emigrację z Polski zwłaszcza żywieli rolniczych do Hondurasu. Przy emigratorach grupami w składzie 200 — 300 osób każda z osób gorzy mywałoby bezpłatnie od rządu 20 morgów ziemi, oraz drzewo na budowę domu. Ponadto konsul honduraski pragnie przyczynić się do nawiązania bezpośrednich stosunków handlowych pomiędzy reprezentowaną przez republikę a Polską, która może eksportować do Hondurasu wyroby włókiennicze, konfekcyjne i ceramiczne szkło, maszyny rolnicze, wyroby żelazne, papiernicze i wiele jeszcze innych artykułów. Wyroby z Hondurasu do Polski dotychczas eksportowane są przez port niemiecki. Obecnie zaś mają być przesyłane do Polski przez port gdański, co przyczyni się do ich potania.



1) Dwa masywne kostymy z białego materiału: ten z oia, tussor, crepe de Chine lub plisano. Zakłóć może być bez podszewki.

2) Płaszcz podróżny z grubej, miękkiej wełny; kieszenie głębokie. Płaszcz ten można nosić i na drugą stronę. Strona zewnętrzna jest barwy beżowej, wewnętrzna — brązowa w kratkę, z którego to materiału uszyty są również wyłoki i mankiety. Kolnierzyk uszyty albo z brązowego akamitu albo ze skóry leopardziej.

3) Płaszcz podróżny z tegoż materiału, co i poprzedni, różniący się tylko wykonaniem.

**Nietłuszczący mały Krem Fascinata**  
pielęgnuje, chroni cerę i nadaje jej świeży i akusmaty wygląd.  
**Mydło Fascinata**  
łagodnie, miło w użyciu i na wkrus porzucowane.

**SECRETARIAT CZESŁOCH. KOLA AKADEMIIOW**  
odbywa dyktury przez sierpień  
**w środy i soboty od 12 do 1 p.p.**  
(ul. Aleja 22, biuro 12-01)  
głównie przyjmujące zapłaty nowowstępujących, podania o kwalifikację mianowniczą w Warszawie i t.p.

# KONKURS

Komitet Rodzicielski Prywatnego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego w Częstochowie ogłasza konkurs na wykazę stanowiska matematyki w szkole na rok szkolny 1925/26. Warunki placy według norm T. N. S. W. Wynagrodzenie: pensja 1200 zł. Otwarty Komitet przyjmie do dnia 2 sierpnia r. b. 20 egzemplarzy świadectw i Kancelarii Seminarjum ul. Kordeckiego 11 w Częstochowie.

Komitet Rodzicielski i Dyrekcja Prywatnego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego w Częstochowie, ul. Kordeckiego Nr. 11, podaje do wiadomości i podaje do druku nowo wyświęconych i zaliczenia na kursy II i III w terminie do dnia 26 sierpnia r. b.

Do podania należy dotyczący: 1) świadectwo szkolne, 2) metryka urodzenia, 3) zaświadczenie lekarskie o szczepieniu ocy ochronnej i 4) dwie fotografie.

Seminarjum Naučycielskie, ul. Kordeckiego Nr. 11 posiada prawa własnościowej szkół średnich, jest szkołą fachową, i co najważniejsze jest najtańszą na terenie Częstochowy, dzięki możliwości biuletnej i do szkoły wykształcenia się na naukę, a przede wszystkim, dzięki o los i przyszłość swoich opiek wina zgłaszać podania o przyjęcie.

Oplaty kursu I i II wynoszą po 45 zł, miesieczna, a dla niezamężnych - Komitet przyznaje białe.

Wzrosty na wstępnym odbiorze są w końcu sierpnia r. b. ośmiu dziewcząt podane zostały w ogłoszeniu wyżej wspomnianych na drzewku Kancelarii Seminarjum.

Komitet Rodzicielski i Dyrekcja Seminarjum

# Bacność Ubezpieczeni

Wobec zarządzonych przygotowań do wyboru Rady Delegatów P. K. Ch. zachodzi konieczność, aby adresy ubezpieczonych podane przy zameldowaniu w Kasie Chorych odpowiadały miejscom zamieszkania ubezpieczonych, a to dla tego, że listy wyborców sporządzane będą w mieście Częstochowa nie na podstawie miejsc pracy, lecz na podstawie adresów zamieszkania.

Ażeliż zatem każdego ubezpieczonego stającego prawo głosowania umieścić we właściwym okręgu wyborczym i na właściwej liście, a tem samem uniknąć reklamacji, zechcą ci ubezpieczeni, którzy o chwili zameldowania w Kasie Chorych zmienili swe miejsce zamieszkania i Kasy Chorych o tem nie zawiadomili - podać w ciągu miesiąca sierpnia r. b. znanych swych adresów w Referacie Rejestracji Pow. Kasy Chorych, III aleja 51.

Dyrektor: (→) W. MIŁKOWSKI. Przewodniczący Zarządu: (→) E. WICHURA.

W Warszawie, Program dla dzieci 1925-1926. Odczyt w Warszawie, 1750-1800 Przerwa, 1800-1900 Trans. muz. lekka, 1900-1920 Rozm. 1920-1930 Kom. Str. życzliwa Śląskiego, 1930-1955 Mydł. trójk. w Polsce przedrobiorowej - wył. p. R. Sumowski, 1955-2005 Kom. rola. 2005-2015 Lektura w języ. franc. 2015-2200 Trans. koncertu z Warszawy, 2200-2230 Sygnał czasu oraz kom.

W najlepszej spręż. Radiowy wyposażony jest można w firmie F. E. Szecho-witz i Syn w Częstochowie, ul. Kociusińskiego Nr. 3 (tel. 268). Pełne informacje i ladowanie akumulatorów.

# Co usłyszycie dziś przez radio?

NIEDZIELA, 5 SIERPNIA.  
Warszawa - Iala 1111 m. moc 10 kw. 1015-1145 Trans. nabożeństwa w Katedry Wileńskiej, 1200-1210, Sygnał czasu, hejnał, 1210-1555 Przerwa, 1555-1600 Kom. meteor, 1600-1620 Trans. z Krakowa, 1620-1640 Uprawa i nawożenie ozimia - wył. dyr. J. Szturm, 1640-1700 Konkursy rolnicze młodzieży wiejskiej - wył. inż. S. Wyrzykowski, 1700-1830 Koncert ork. Filh. Warsz. 1830-1850 Rozm. 1850-1915 Rozwójka w roli i Sztuka, 1915-1945 Program dla dzieci, 1945-1945 Przerwa, 1945-2010 O wozach rakietowych i o komunikacji międzypłani tarzej - wył. inż. Eug. Porębski, 2015 Koncert, 2200-2205 Sygnał czasu, kom. 2205-2220 Kom. PAT, 2220-2230 Kom. oraz nadpr. 2230-2330 Muzyka tan.

PONIEDZIAŁEK, 6 SIERPNIA.  
1200-1300 Muz. z płyt gram. 1300-1310 Sygnał czasu, hejnał, kom. 1310-1630 Przerwa, 1500-1520 Kom. 1520-1630 Przerwa, 1630-1645 Tygodniowy przegląd komunikacji - wył. p. T. Szturm, 1700-1715 Program dla dzieci, 1715-1750 Piąta wycieczka miedzynarodowa geografów-botaników po Polsce - wył. prof. dr. B. Hryniewiecki, 1750-1830 Przerwa, 1800-1900 Trans. muzyki lekka z Wilna, 1900-1920 Rozm. 1920-1930 Przerwa, 1930-1935 Lekcja jez. franc. 1935-2005 Kom. rola. 2005-2015 N.dpr. i kom. 2015 Koncert, 2200-2205 Sygnał czasu i kom. 2205-2220 Kom. P. A. T. 2220-2230 Kom. oraz nadpr.

NIEDZIELA, 5 SIERPNIA.  
Katowice - Iala 122 m. moc 12 kw. 1015-1145 Trans. nabożeństwa w Katedry Wileńskiej, 1200-1210 Sygnał czasu oraz hejnał, 1210-1600 Przerwa 1600-1620 Ogrodnik śląski - wył. W. Włosik, 1620-1740 Odczyt z Warszawy, 1640-1700 Odczyt z Warszawy, 1700-1830 Trans. z Krakowa, 1830-1850 Rozm. 1850-1915 Juliusz Luga pod sztandar Ligii, 1915-1945 Przerwa, prof. M. Asanka, Japon. 1945-1945 Przerwa, 1945-2010 Radiożona - stacja - wył. p. K. Miłobędzki, 2015-2200 Trans. z Warszawy, 2200-2230 Sygnał czasu oraz kom. 2230-2330 Trans. muz. tanecznej.

PONIEDZIAŁEK, 6 SIERPNIA.  
1640-1700 Kom. Polak. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. Śl. 1700 - 1725. Transas. a

W górach i nad morzem.  
- Jedziesz w tym roku w góry?  
- Nie tam są ceny za „wygórowane”.  
- A nad morze?  
- Nie, tam są znowy za „słone”.  
Poezja i proza  
- Mogłabym tak, najdroższy, stać głowić przez całą wieczność...  
- Jeszcze czego, moje dziecko, za to się płaci po dwa złote na godzinę!

Uśmiechnij się.  
- Panie Rosenduff, wybieram się na polowanie i potrzeba mi jamnika.  
- Dłaczego nie, panie dziedziec.  
A wiele pan na to przeczeka?  
- No, przypuszczam, pięćdziesiąt złotych.  
- Hm, pięćdziesiąt złotych, to trochę za mało. Niech będzie siedemdziesiąt.  
- No, dobrze, niech będzie siedemdziesiąt.  
- To ja już wystaram się panu dziedziecowi o jamnika prima!  
- Liczę na pana, panie Rosen-duff.  
- Już niech pan dziedziec będzie spokojny. Ale za przeproszeniem pana dziedziec, co to jest jamnik?

# Szarada sylabowa № 191

Ułożył „Sportowiec”.  
Z podanych niżej sylab ułożył 14 wyrazów, tak - aby początkowe i końcowe litery tych wyrazów, czytane z góry n doł, utworzyły doniosłe wezwanie do mił drożo.  
Sylaby: r - a - u - l - o - j - b - r - u - s - e - d - a - l - d - u - d - i - n - e - l - h - a - i - a - j - e - l - e - k - i - r - i - a - l - i - a - m - e - m - a - o - o - p - a - u - s - r - a - p - r - a - z - s - o - d - z - a - i - a - t - i - u - l - w - a - z - e - w.  
Znaczenie wyrazów: 1) Sygnał myśliwki, 2) Fucharda inżynier, 3) Fragment wyrazu, 4) Miejsce, styczny z zwycięstw Napędzono, 5) „W” ostatnie dnia miesiąca (taśma), 6) Miano w woj. Poznańskim, 7) Poszedłszy między drzewami, a lu dem u Eskimosa, 8) Boginie kierujące losem bitew, 9) Górski szczyt karkaski, 10) Przechłojca, 11) Poczta, 12) „Tredowatej” 13) Przywódca Lombardów, 13) Porządku inżynier, 14) Instrument przystrojony.  
Rozwiązanie powyższej szarady, al 107 sylabów do Redakcji „Głosu Czołgo chowskiego” do dnia 8-go b. m. przyciem urzędnie przystrojony, a zaszczona nie a kopertach, że zawiera rozważne nie szarady.  
Za dobre rozwiązanie Redakcja wyzna czyła trzy nagrody: 1) podwójne dwunasto, 2) podwójne jedynostopową i 3) paca łótki artystyczne.  
Nagrody rozdane następują drogą listo wasta.

# Rozwiązanie łamigłówek i 100.

OP A  
SŁAWA  
PRUSY  
KOLBA  
WIEWÓRKA  
NORMANDOWIE  
AULINKAWA  
KONNEKTY  
ZIMORODER  
SKAŁY  
SOKOŁ  
WRONA  
t. 27

Dobre rozwiązanie łamigłówek nr. 100 nadał 20 osób.

Przez losowanie nagrody otrzymał 1- (pocztówką dwunastową „Hala”, Grzesz-kiego) p. Klara Kleszczowska, ul. Panny Marii 42; II - (pocztówką jedynostopową: 2 opłaty krwi), Katinowskiego) p. Jędrzej Tomaszewski, ul. Aleja 12; III - (pocztówką artystyczną) pseud. „Victor”.

Wymienione powyżej osoby proszone są o przybycie do Redakcji naszego piśmie na dni 2-jej p. (II Aleja 62, celem odbioru nagród.

# WEGIEL

Ważniejszych Kopala Krajowych i Górnośląskich.  
Sprzedaż hurtowa - detaliczna w warunkach - w Górnym Śląsku.  
Przedsiębiorstwo Handlowe „SPOLEM” w Częstochowie Kłaczalski 43, tel. 20

Prosimy o uregulowanie reszumaty za m-c SIERPIEŃ

# Lotnisko na morzu

W New-Jorku powstał plan powstania obok brzegów Atlantyku seria pływających wysp i pierwszy krokkiem do zrealizowania tego projektu jest rozpoczęcie budowy je daj z tych wysp, które połączone będą między sobą stałą służbą lotniczą. Wyspa taka - wynalazek amerykańskiego inżyniera E. R. Armstronga, nazywa się „Seadrome”, czyli przystanek na morzu, długości 1.200 stóp, a szerokości 400 stóp wynosi się 70 stóp ponad powierzchnię morza. Na niej znajdować się będą hangary, warsztaty reparacyjne, hotele i domy. Wyspa unosić się będzie na 18-tu wysokiach „pach, a nad wieżochkami każdą z nich w oddaleniu 70 stóp umieszona będzie klatka balastowa. Dolne części stópów, mające kształt wyrotnych spódków, przyczynią się do zwiększenia stałości wyspy Mr. Armstrong liczy na ukończeniu

mojem szczęściem, mojem wszystkim, pomimo że w swoim postępowaniu ze mną była dziwnie zmienna i kapryśna. Dla każdego co nas razem widział, uczucia moje dla niej nie mogły być tajemnicą, pomimo, że dotąd nie miałem jeszcze sposobności wyznać jej takowych i poprosić o jej rękę.

Pewnego wieczora, pod koniec kwietnia, kiedy rodzina pastora była znowu u nas z wizytą, Emilia otrzymała list od Agdy z doniesieniem, że w początkach maja zamierzają powrócić do Strywianki.

Wiadomość ta skłoniła mnie do stanowczych kroków. Postanowiłem nie tracić czasu i oświadczyć się bezwzględnie. W tym celu udałem się w kilka dni potem do plebanji, pod pozorem przywiezienia Sarsze kwiatów, których poprzednio żądała.

Sara i jej matka były bardzo uradowane i w nagrodę za moją grzechność zostalem zaproszony na śnia danie. W ciągu takowego, Sara zachęcała mnie nowem zleceniem postarania się dla niej o kilka rzadkich roślin, z ciepłami zamku Strywianki. Żądanie to było tak pilne, że chcąc przedzej owe rośliny otrzymać domagała się, abym natychmiast po takowe pojechał. Wypadło być postuszym, chociaż z goryczą po myślałem, że celu w którym tu

przybyłem znowu nie osiągnę i że oświadczyłem moje nowej ulegną zwolce.

Ranek był nadzwyczaj ciepły, ale około dziesiątej, niebo okryło się czarnymi chmurami, deszcz zaczął już pojedynczemi, grubemi padać kroplami i jednocześnie gwałtowny wiatr zerwał się i szumiał groźnie w pobliżnik lesie.

Będziemy mieli straszną burzę, - rzekł pastor. - A Jastus roztrójnierz uczyni, jeżeli ją u nas przeczeka.

Byby porucznik odjechał teraz, kiedy burza na dobre szalać zaczynała - zawołała pani pastorowa. Nie zwąażał i na to; wyszedłem. Sara uśmiechnęła się tylko.

Moja matka stała drżąc od zimna przed drzwiami, i z trudnością udało mi się wkroczyć na siódło. Pastor, wyszedłszy za mną, starał się ciągle jeszcze odwieść mnie od tej wyprawy, dowodząc, że byłoby prawdziwym szaleństwem wyjechać w taką nie pogodę. Widząc, że wazy stkie przedstawienia jego były daremne, prosił mnie, abym przynajmniej jego okrycie wzięł na siebie. Nie zgodziłem się na to, bo widziałem uśmiechniętą buzię Sary, wyglądającej z firanki i chciałem jej dowieść, że przemoknięcie nie przeszkadza mi wcale. Nareszcie siedziałem już w siódle i mój Apollo ruszył ze mną z kopyta.

Wiatr cisłaskł mi w twarz deszczem i gradem; nie obchodziła mnie to jednak bynajmniej, równie jak i to, że mój mundur był zupełnie przemokły, i że Apollo zestrąsany burzą unosił mnie poczynął.

Sara uziła mnie dotkliwie swoim postępkiem. Ona mnie kochała nie mogła, bo byłaby mnie wygnana z domu w chwili, kiedy nie ludzie tylko ale i zwierzęta nawet są kają przyniku pod gościnniejzym dla nich dachem? Nie, Agda nie by-

łaby nigdy nie podobnego uczyniła w owych pięknych czasach, kiedyśmy w pierwszych młodocianych marzeniach roli o wspólnej, biologicznej przyszłości naszej.

# MARJA Z. SCHWARTZ. PASIERBICA

Otóż ten, przed półtrzecia roku w Berlinie zasłany wypadek wskrzesso ny teraz marzeniem, stanął mi żywo w pamięci. Myślałem długo, chcąc sobie przypomnieć nazwisko porucznika, bohatera tej sprawy, ale wszystkie usiłowania były daremne. Widziałem go na pół zaszpany, w nocy, a po sprawie, nie myślałem już o nim wcale. I teraz nawet zajęcie to nie zdawało mi się dosyć ważnem, ażeby sobie nad niem dłużej głowę łamać, zwłaszcza, że miłe towarzystwo ślicznej Sary wikało mi jakos przypomniecia i pojedynku i snu nocnego.

Następnego niedzieli, pastor z żoną i córką przybył do nas w odwiedziny. Ubóstwałem już Sarę, przekonaniu, że ona miała być aniołem moim, który powiesił mnie na grodzie za to wszystko co w Agdzie straciłem i uczynić mnie najszczęśliwszym z śmiertelników!

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.